Vers. 3. — *Ecce hæreditas.* (Id.) Secundo, quæ hæreditas et quomodo collecta. Quasi diceret, dilecti post somnum surgent. *Fructus ventris.* (Auc.) Venter Ecclesiae, etc., usque ad quia omnes acquisivit per obedientiam passionis, unde postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam (*Psalm. ii.*)

Vers. 4. — *Sicut sagitta.* (Id.) Sed unde facta est tanta hæreditas, quia potens Dominus, dum fortiter sagittas, apostolos, de arcu sacrae Scripturæ excussit, usque ad fines terræ pervenerunt illæ excusæ, sic sunt autem *filiæ excusorum*, quomodo illi excussi. *Filiæ excusorum.* (Id.) Filii apostolorum; quibus dictum est, *Excute pulvrem de pedibus vestris* (*Math. xviii.*) Sed ita videntur, etc., usque ad qui manu Dei missi sunt usque ad fines terræ.

PSALMUS CXXVII.

Vers. 1. — *Canticum gradum.* (Cass.) Nonus gradus est, ut pacificus caste timeatur, qui solus exaltat, custodit, ædificat. Primo bona timentis enumera; secundo optat bona timentis. *Beati omne qui timent Dominum.* Sciendum quatuor esse timores, etc., usque ad de quo hic dicit Propheta: *Beati omnes qui timent Dominum.*

Vers. 2. — *Labores manus.* (Id.) Et nota quod a pluribus coepit dicens: *Beati*: sed quia omnes unum sunt in Christo singulariter, sequitur, *Labores manuum tuarum.* (Auc.) Labores fructuum dicit, cum deberet dicere: *Fructum laborum*; sed quia et labores cum gudio sumuntur propter spem, et ipsi jucundant, et modo sunt cibis; sed jucundior eorum fructus erit, quando sancti venient cum exultatione portantes manipulos suos.

Vers. 3. — *Uxor tua.* (Cass.) Etsi hoc ad litteram accipi posset, etc., usque ad ad Novum Testamentum pertinet. (Auc.) Vel per uxorem intelligitur Ecclesia, et dirigitur sermo ad Christum, cum dicitur *tua et tui*; nec tamen mutatur vox, vel persona propter unitatem capitum et corporis. Unus enim homo Christus, caput est, et corpus, et in capite quisque fidelium hoc habet.

Vers. 4. — *Benedicetur.* (Cass.) Ubi benedictio est, omnia bona confluunt ad gaudium suavitatis.

Benedicetur. (Id.) Secunda pars, ubi ex pietate postulat benedici timentes, optat hic bona timenti, quæ, scilicet non sunt malis communia.

Vers. 5. — *Vel, Dominus.* (Auc.) Judeorum, Ex Sion, etc., usque ad quod non ita possunt.

PSALMUS CXXVIII.

Vers. 1. — *Canticum gradum.* (Cass.) Decimus gradus, ut qui caste timet, pro eo omnia ferat, quod nunc expedit Ecclesiæ inter malos.

Sæpe expugnaverunt. (Auc.) Mali, etsi audiunt verbum Dei, etc., usque ad quod tot malos ferant. (Cass.) Ostendens primo quæ tulerit, consolatur infirmos. Secundo agit de reprobatione persequantium, ibi, *Dominus justus. Sæpe expugnauerunt.* Quasi: O filii, nolite mirari ad ista, etc., usque ad quia crescit Ecclesia in adversis.

Vers. 2. — *Etenim non potuerunt mihi.* (Auc.) Scilicet prævalere, ut me traherent in consensum peccati.

Vers. 3. — *Supra dorsum.* (Cass.) Quod mali nequeunt publice omnibus, occulte singulis tentant sudare, ut qui a facie venientes viderentur a tergo non sentiantur. *Prolongaverunt iniquitatem.* Alias, *longe a me fecerunt injustitiam suam.* (Auc.) Qui etsi mali cum bonis in seculo, si etiam in Ecclesia sint: ne quis tamen putet iniquitatem juxta justitiam, etsi eos porto, tamen longe est a me eorum iniquitas, ne quis ergo timeat mistos sibi malos, qui longe sunt.

Dominus justus. (Cass.) Secunda pars, ubi agit de reprobatione persequantium.

Vers. 4. — *Qui oderunt Sion.* (Id.) Quam non tantum manifesti persecutores, sed etiam qui scie-

intrant, oderunt. Qui enim nolunt observare verbum Dei, oderunt Ecclesiam.

Fiant sicut serum tectorum. (Cass.) Feno tectorum mali comparantur, etc., usque ad sed in neutro fructus est malis.

(Gaz.) Ante omnes herbas arescere scirpus dicitur, etc., usque ad quasi viriditatis speciem amittit, etc.

VERS. 6. — *Quod priusquam evellatur.* (Auc.) Non dum finiti sunt in iudicio Dei, et jam non habent succum viriditatis.

VERS. 8. — *Et non dixerunt.* (Cass.) Mos inter Hebreos erat ut viator operantibus benediceret : unde hic dicitur e contrario, quia inaniter operantibus benedictio nulla datur.

Et non dixerunt. Quos non colligent angeli, quibus non praedicaverunt apostoli. Et hoc est quod ait :

(Auc.) *Et non dixerunt,* etc. Maxime Iudeis, mos erat quibuscumque operantibus dicere : *Benedictio Domini super vos. Benediximus vobis in nomine,* etc.

(Cass.) Bonis benedicunt, non in suo, sed in nomine Domini : a quo omnia, non ab eis.

PSALMUS CXXIX.

VERS. 1. — *Canticum graduum.* (Id.) Undecimus gradus, etc., usque ad ponitur lata conclusio cum certitudine veniae, ibi, *Speret Israel in Domino.*

De profundis. (Auc.) Qui sentit se in profundo, etc., usque ad sicut dicit Scriptura : *Peccator, cum venerit in profundum vitiorum, contemnit.*

VERS. 3. — *Quis sustinebit.* (Id.) Quia prope omnis humana vita peccatis circumlatratur, omnisque conscientia suis cogitationibus accusatur. Non est castum cor, quod presumit de justitia sua. Presumat ergo de Dei misericordia, *Quia apud eum propitatio,* unde subdit :

VERS. 4. — *Quia apud te propitatio est.* Quasi : Qua spe clamas ? Quia est in te misericordia quod ita ait : Vel ita junge.

(Auc.) Nullus potest sustinere, etc., usque ad una ergo est spes : *Quia apud te propitatio est,* etc., *Propter legem tuam,* (Id.) *legem misericordiae sustinui,* etc., usque ad et hanc legem dedisti in ipsa necessitate.

VERS. 6. — *Matutina.* (Id.) Speret vigilia matutina, qui non aliud a Deo quam immortalitatem speret. A custodia matutina, etc., usque ad inde in lege caput et cauda hostiæ Domino offerebantur. *Speret Israel in Domino.* (Cass.) Secunda pars, ubi keta conclusio : Securus de se, praedicat, ut semper sperent in Domino. Quasi sicut anima speravit, similiter speret Israel.

VERS. 8. — *Et ipse redimet Israel ex omnibus iniqüitatibus ejus.* (Id.) Hic dixit jam quid sit facturus ille, quem dixit misericordem et copiosum.

PSALMUS CXXX.

VERS. 1. — *Canticum graduum.* (Cass.) Duodecimus gradus est humilitas, quam intus et extra hic

A se habere ostendit. Ad humilitatem ergo monet.

Domine, non est. (Id.) Primo proponens se humiliem, poenam inducit non humili ; secundo, suo exemplo ad spem monet. Ostendens ergo se humili intus et extra, ait. *Neque ambulavi.* (Auc.) Non fui superbis, nolui quasi in mirabilibus, etc., usque ad : *Quanto major es, humilia te in omnibus.*

VERS. 2. — *Si non humiliiter sentiebam.* (Id.) Nutritus in lacte (quod est Verbum caro factum ut sic crescerem ad panem angelorum, ad Verbum quod apud Deum, sed non.

Exaltavi, ut haeretici. Qui si utcunque aliquid coepirint, vel visi sunt capere, inde superbiunt ; et cum adhuc teneri super matrem sint, et portentur manibus, ut crescant, qui portati fuerunt in utero ut nascerentur : a lacte ante tempus separantur, unde extinguntur.

Ita retributio. (Id.) Obstringit se maledictio, etc., usque ad sic revelabit Deus quod aliter sapit, quia superbis resistit, humilibus dat gratiam.

Sicut ablactatus est. Sicut enim quinque tempora narrantur, etc., usque ad quia Deus erat homo ; sed non mutatus in hominem.

VERS. 3. — *Speret Israel.* (Cass.) Secunda pars, ubi concludit suo exemplo ceteros monens.

PSALMUS CXXXI.

VERS. 1. — *Canticum graduum.* (Id.) In tredecimo gradu jam humilis et mansuetus, etc., usque ad unde in Isaia : *Super quem requiescat Spiritus meus, nisi super humili et quietum, et trementem sermones meos ?*

Memento, Domine, David et omnis. (Id.) Primo ostendens votum aedificandi domum, precatur ut impleat. Secundo, ostendit domum aedificatam, ibi, *Ecce audi. Tertio,* dicit promissiones Dei factas aedificatae Sion, ibi, *Juravit Dominus.* Volens ergo aedificare domum Domino, ait in persona totius Christi capituli : *O Domine, etc. David.* (Auc.) Ad litteram, mansuetus, ut Sauli malum pro malo non redderet.

Sicut juravit et votum vovit. Id est, ut impleat quod promisit : nemo presumat viribus suis reddere quod vovit. Vovit autem Ecclesia in mansuetudine, ut sit domus Dei, quo nihil gratius potest Deo offerri. Domus autem est, si sua non querit, sed de communi gaudet : de propriis flunt mala, unde ait : *Si introiero.* Sciebat se proprio impediri, ne fiat locus Dei.

VERS. 3. — *Si introiero usque donec inveniam locum Domino.* Littera suspenditur, et est aposiopesis, ac si diceret : Si hoc vel illud fecero, nunquam de cætero mihi credatur. Quasi juravit David Domino : *Si introiero in tabernaculum domus meæ,* etc. (Cass.) Vel ex persona Christi ab illo loco : *Si introiero in tabernaculum domus meæ,* scilicet, celestis habitacionis. Tabernaculum est celestis habitatio. *Si ascendero,* etc., ad dexteram Patris, ubi lectus, id est requies et finis laborum.

VERS. 4. — *Sumnum, requies mortis triduanæ.*

Deinde aliis verbis idem repetit. Et palpebris meis dormitionem. Et requiem temporibus meis donec Ecclesia sancta prædicatione sit fundata. Aposiopsis est quasi, non amplius credatur mihi.

Et palpebris. (Auc.) Est qui non dormit, sed dormitat: modo retrahitur a terrenis, modo illo revolvitur, crebro inclinat caput.

VERS. 5. — *Et requiem.* A requie temporum somnus venit ad oculos quia dormitur tempora incipiunt. Cum ergo incipit delectare ad peccatum aliquid temporale, gravantur tempora, sed ne des te illi delectationi, et somnus non venit ad oculos, ista cogitatione, si quasi confricans frontem excutis somnum.

Inveniam: (Id.) dicit, quia diu quæsivit.

Locum Domino: in se quærebat, qui super humilem et quietum requiescit. Locus autem Dei est, si suas deserit res; vel saltem, si se non amat, sed Deum.

Tabernaculum. (Id.) Adhuc gemimus. In domo laudabimus, quia gemitus est peregrinantium; laudatio jam in patria comiiorantium. Deo Jacob. Dicit solvisse, sicut supra dixit promisso.

VERS. 6. — *Ecce audivimus. (Cass.) Secunda pars ubi ostenditur ædificata domus, et ubi et precatur qui exaltentur, et ne Judæi sint penitus alieni. Eam in Ephrata, (Auc.) vel eam, etc., usque ad ubi erant vepree idololatriæ.*

(Cass.) Ecce audi, scilicet Dominum nasciturum in Ephrata Bethlehem, ubi natus est Dominus: auditum est nasci in Bethlehem, sed propter fidem gentium in campis sylva compertus est.

VERS. 7. — *Introibimus. (Auc.) Nos quoque perseverando in militia nostra tamen introivimus (vel introibimus) in tabernaculum ejus, Dei Jacob: ad hanc domum pertinet, qui aliis tanquam vivis lapidibus charitate compaginatus est. Intrat ergo qui diligit, et qui intrat, domus Dei efficitur. In loco. Domus Dei est, ubi debet adorari: præter quam non audit Deus ad vitam æternam. Ille ad domum pertinet, qui est charitate compaginatus aliis. Vel locus in quo stant pedes domus Domini, Christus est, in quo perseverant.*

VERS. 8. — *Surge. (Id.) Et dicitur, qui dicit, Dormivi conturbatus: Surge a morte, in requiem tuam, ut jam nou conturberis, quia mors ultra non dominabitur.*

VERS. 9. — *Sacerdotes. (Id.) Accipit eosdem sacerdos et sanctos, scilicet omnes fideles. Vel, per sacerdotes, significat prælatos Ecclesiæ; per sanctos, subjectos fideles. Arcam ergo, quam surgere precatus erat, per partes Ecclesiæ distinguit.*

Sacerdotes, ut in Veteri Testamento sacerdotes diversis ornamentiis, ita evangelici sacerdotes diversis virtutibus adornantur: hæc sunt ornamenti, quæ Deus exigit. Quæ enim legales pontifices in vestibus gestabant, illa evangelici sacerdotes in cordibus habere debent.

VERS. 10. — *Propter David servum. (Cass.) Me-*

mento: Et bene dico propter David, quia jurauit De minus David.

Propter: deinde ex persona ipsius David rogantis Deum Patrem.

(Auc.) Quia enim Christus a Judæis faciem avertit ad gentes, rogatur Pater propter reliquias, ut salvæ stant, quod in apostolis et in aliis multis impetratum est. Et ait: propter David, ac si diceret: Mei etiam memento, ut propter me Judæos funditus non repellas.

VERS. 11. — *Juravit. (Cass.) Tertia pars, ubi dicit promissiones Dei factas ædificatae Sion, id est Ecclesiæ. Et loquitur David in sua vel in totius Christi persona. Et non frustrabitur (alias) non perficiabit. (Auc.) Pœniteri dicitur Deus, etc., usque ad tu enim facis quia erraveras: ille facit, et liberat. *De fructu ventris tui.* Poterat dicere ex fructu femoris tui, etc., usque ad quia quos David temporaliter rexit, Christus spiritualiter.*

VERS. 12. — *Si custodierint. (Id.) Meritum video tur facere, etc., usque ad hoc non mutatur. Et filii eorum. (Cass.) Si custodierint testamentum. Se debunt super sedem tuam, id est, participes erunt tuæ beatitudinis: Ut sicut es regiae potestatis, ita et ipsi, pro modo suo, et hoc, Usque in saeculum seculi, id est in æternum.*

VERS. 14. — *Hæc requies mea. (Id.) Sic amat nos Deus, ut dicat se requiescere, si nos requiescimus in illo.*

VERS. 15. — *Viduam. (Id.) Vidua est anima, quæ se intelligit desertam omni auxilio, nisi solius Dei. Panibus. Deus est panis, qui in carne se lac fecit.*

VERS. 16. — *Sacerdotes ejus. Vel distinguendum inter sacerdotes et sanctos, sicut supra. Et est, Sacerdotes ejus, id est, prælatos, Induam salutari, id est Christo, id est, ut honesti sint ad docendum. Et sancti, id est subditi. Exultatione exultabunt de Christo.*

Exultatione exultabunt. (Id.) Quia induiti sunt salutari, etc., usque ad qui habitat in eo, ergo, secure exaltavit.

VERS. 17. — *Cornu David, paravi lucernam Christo. (Id.) Ecclesiæ altitudo spiritualis, etc., usque ad ante Christi mortem et resurrectionem.*